obras, relativas à dimensão de infraestrutura física escolar do PAR,
sendo que cerca de 8 (oito) mil ainda não foram concluídas. Além
disso, no atual ciclo do PAR, foram cadastradas mais de 9 (nove) mil
iniciativas e até a presente data 500 (quinhentas) foram aprovadas,
totalizando, aproximadamente, 8.500 (oito mil e quinhentas) obras,
que  se  encontram  em  diferentes  situações  (4.100  em  execução,
2.480  inacabadas,  780  paralisadas  e  1.200  em  fases  iniciais  de
licitação).

Em  consonância  com  sua  missão  institucional  de  prestar
assistência  técnica  aos  estados,  municípios  e  Distrito  Federal,  a

[...]

prorrogação, em caráter excepcional, por mais 1 (um) ano do prazo
de  vigência  dos  contratos  de  12  (doze)  arquitetos/engenheiros
lotados na Autarquia.

Dados recentes indicam que, aproximadamente, 14 (quatorze)
mil obras foram entregues às comunidades estudantis, 1.500 (mil e
quinhentas) estão em fases avançadas de análise para aprovação e
outras 1.200 (um mil  e  duzentas)  estão em fase de repactuação,
condição essa que oferece aos entes federados nova oportunidade
para que, apoiados tecnicamente pelo FNDE, possam concluir obras
inacabadas.

Ainda no âmbito do PAR, cumpre esclarecer que os profissionais
contratados temporariamente atuam na execução das atividades de

[...]

dos pareceres de cumprimento dos objetos pactuados com o FNDE.
Sendo  essenciais  para  as  transferências  orçamentárias  pactuadas
entre os Estados e Municípios e a Autarquia.

Apontamentos  realizados,  em  nível  nacional,  indicam  a
existência de mais  de 3.260 (três mil  duzentos e sessenta) obras
paralisadas  ou  inacabadas  por  todo  o  país,  representando
investimentos  superiores  a  R$  2,5  bilhões.  Em  2018,  o  Governo
Federal  decidiu  pela  retomada  de  obras  inacabadas,  tendo  sido
publicada a Resolução CD/FNDE nº 3, de 23 de fevereiro de 2018. *C
D2

Nesse  contexto,  estão  em  fase  de  repactuação,
aproximadamente, 1.200 (um mil e duzentas) obras, que somadas as
cerca  de  5  (cinco)  mil  em andamento  e  outras  1.500  (um mil  e
quinhentas)  novas  solicitações  em fases  avançadas  de  aprovação,
carecem do acompanhamento de arquiteto e/ou engenheiro civil para
mitigar os riscos de paralisações em virtude de falhas que podem ser
evitadas mediante monitoramento, dada a relevância do apoio técnico